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09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:15

11:15-11:45

11:45-12:15

12:15-13:00

13:00-13:45

14:00-16:00

16:00-16:45

16:45-17:45

17:45-18:00

18:00-18:45

18:45-19:15

VIERNES 74 de Diciembre

Introduccion: Esquema funcional de la nefrona y distribucion
segmentaria de las tubulopatias.
Roberto Hernandez Marco

Filtrado glomerular. Casos Clinicos.
Susana Ferrando Monleon

Pruebas de funcion renal: Excrecion de solutos. Casos Clinicos.
Victor Garcia Nieto

Descanso

Evaluacion de la capacidad de concentracion urinaria: interés
clinico.
Juan David Gonzalez Rodriguez

Aspectos de la funcion renal en el RN a término y el pretérmino.
Juan Marin Serra

Aspectos generales del diagnéstico clinico y funcional de las
tubulopatias en el nifio: El nifio con fallo de medro de origen renal.
Pedro J. Ortega Lopez

Comiaa de trabajo

Sindrome de Fanconi. Caso Clinico: Cistinosis.
Jesus Lucas Garcia

Sindrome de Bartter y sindrome de GiteIman: Orientacion
diagndstica de la alcalosis metabdlica. Casos Clinicos.
Elena Lucas Saez

Descanso

Casos Clinicos.
Victor Garcia Nieto

Test de resistencia de alumnos.
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09:00-09:45

09:45-10:45

10:45-11:15

11:15-12:15

12:15-13:00

13:00-14:00

SABADO 15 de Diciemibre

Pruebas de acidificacion renal.
Victor Garcia Nieto

Acidosis tubular renal: Orientacion diagnéstica de la acidosis
metabolica. Casos Clinicos: ATR distal.
Roberto Hernandez Marco

Descanso

Hipercalciuria.
Leonor Garcia Maset y Amelia Peris Vidal

Casos clinicos. Raquitismo hipofosfatémico; Enfermedad de Dent.
Victor Garcia Nieto

Evaluacion del Curso
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Fonentes

Susana Ferrando Monleon
Hospital Clinico Universitario de Valencia

Leonor Garcia Maset
Hospital Universitario de Sagunto. Sagunto, Valencia

Victor Garcia Nieto
Hospital Universitario Nuestra Sefiora de Candelaria. Santa Cruz de Tenerife

Juan David Gonzalez Rodriguez
Hospital General Universitario Santa Lucia. Cartagena, Murcia

Roberto Hernandez Marco
Departamento de Pediatria. Universidad de Valencia

Jesus Lucas Garcia
Hospital General Universitario de Castellon

Elena Lucas Séez
Hospital de Manises. Manises, Valencia

Juan Marin Serra
Hospital Clinico Universitario de Valencia

Pedro J. Ortega Lopez
Hospital Universitario y Politécnico La Fe. Valencia

Amelia Peris Vidal
Centro de Salud Serreria-2. Valencia
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